Bu maksada
matuf muhtelif planlar da hazırlamıştır. Seferberliğin henüz başlangıcı olan

1 Dönemin gazetelerinde seferberlik şöyle duyurulmuştur: “Berrî ve bahrî kuvva-yı askeriyemizin

kısmen hâl-i seferberiyeye vaz’ı hususuna irâde-i seniyye sâdır olmuştur.” İkdam, 21 Temmuz
1330 [3 Ağustos 1914]; “Memleketimizde Seferberlik ilânı: Dünkü tezahürat memleketimiz bî-
taraflığını muhafaza edecektir.” Tasvîr-i Efkâr, 21 Temmuz 1330 [3 Ağustos 1914].

40; Hidayet Özkök,
Çanakkale’den Hicaz’a: Harp Hatıraları, Kayseri, 1992, s.13; Mahmut Sabri Bey, Seddülbahir
Muharebesi: 26. Alay 3. Tabur Harekâtı, Çanakkale Hatıraları III, haz. Metin Martı, Arma
Yayınları, İstanbul, 2002, s. 67.

7 Çanakkale Harekâtı, III, 550.
8 “Ordumuzun Teşkilâtı Sıhhiyesi, Çanakkale Mektupları 6”, Tanin, 15 Haziran 1331 [28 Haziran

1915]; “Meydan-ı Harbde Yaralılara Nasıl Bakılır”, Takvim III, s. 43.
9 Çanakkale Harekâtı, III, 550.
10 Yaralı burada yarası muayene edildikten sonra bir iple boynuna bir künye asılırdı. Avuç içi kadar,

dikdörtgen şeklindeki bu künyede yaralının ismi ile yarası ve icra edilen tedavileri havi bilgiler
vardır.

Muharebelerin şiddetli olduğu zamanlar hastanelerde büyük
yığılmalar olmuş, kapasitelerinin üzerinde yaralı almak zorunda kalmışlardır.
Bu durum ilgili belgelerde de açıkça görülmektedir. 13 Temmuz 1331 [26
Temmuz 1915] tarihli yazıda: “Şimâl Grubu Emrâz-ı Dâhiliye Hastanesi
haddinden ziyade doludur. Kabil-i sevk birçok hasta ve züafâ vardır. Aynı
hal Cenup Grubu’nda da vakidir. Bunların berâ-yı evvel tahliyesi rica
olunur.” diyerek artık yaralı gönderilmemesini istemiştir.22

3586, Dos, 22, Fih, 01.
23 “Şimal Grubu Sıhhiye Riyâseti’ne 29 Haziran 1331 tarihli 409 numaralı telgrafname-i âlileriyle

talep buyurulan bidâyet-i tesisinden, haziran nihâyetine kadar sevk olunan mecrûh ve hastagân
efrâdın günü güne miktarını irâe eden iş bu cedvel tebliğ-i takdîm kılındı. 1 Temmuz 1331 [14
Temmuz 1915], Akbaş Nakliyat Hastanesi Sertabibi”, ATASE, Kls. 2426, Dos. 65, Fih. 1-3.

24 Nilüfer Hatemi, Mareşal Fevzi Çakmak ve Günlükleri, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2002, Cilt
I, s.

İstanbul Sultanîsi ise daha sonra tahliye edilerek eğitim ve öğretime
devam etmiştir.39 Bu hastanelerin açılış tarihleri de cemiyetin bu konudaki
hassasiyetini göstermektedir. Galatasaray Mekteb-i Sultanîsi yani Beyoğlu
Hastanesi 17 Nisan 1331[30 Nisan 1915], Hilâl-i Ahmer Galata Hastanesi 18
Nisan 1331 [1 Mayıs 1915], diğer hastaneler ise 19 Nisan 1331 [2 Mayıs
1915] tarihinde açılmıştır. Bu hastanelerin kapasitelerine gelince
(Haydarpaşa) Tıp Fakültesi Hastanesi 1.700, Beyoğlu (Galatasaray Lisesi)
Hastanesi 1.500, Taksim Hastanesi 500, Galata Hastanesi 500, Cağaloğlu

35 1335-1919 Senesinde Mün’akid Hilâl-i Ahmer Meclis-i Umûmisi Heyeti Muhteremesine Takdim

Serpil Çakır, Osmanlı Kadın Hareketi, Metis Yayınları, İstanbul, 1994, s.
55; Tiğinçe Oktar, Osmanlı Toplumunda Kadının Çalışma Yaşamı: Osmanlı Kadınları Çalıştırma
Cemiyet-i İslamiyesi, Bilim Teknik Yayınevi, İstanbul, 1998, s. 84-85.

46 Tasvîr-i Efkâr, 21 Mayıs 1331 [3 Haziran 1915], s. 3.
47 “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Türk Yurdu, 5 Teşrinisani 1331 [18 Kasım

1915], yıl 5, sayı, 96, s. 269.

havârik-i fedâkarî ile müdâfaa eden ve bu suretle merkez-i hilâfet-i İslamiyeyi a’day-ı dinîn
tehaccüm tecavüzünden tahlis yolunda hergün mecrûh düşen evlad-ı vatana karşı, o sayede nâil-i
emn u emân olan biz İstanbulluların her birimize ayrı ayrı terettüp eyleyen din-i şükrandan Makri
Köyü ahâlisinin de uhdesine isâbet eden hisseyi de edâya şitâbân olması tabiîdir.” Tasvîr-i Efkâr,
2 Haziran 1915, [20 Mayıs 1331].

49 Tasvîr-i Efkâr, 6 Mayıs 1331 [19 Mayıs 1915], s. 1.
50 ATASE, Kls. 2417, Dos. 19, Fih. 7; Özbay, I, 233.
51 “Harp Aylarında İstanbul”, Tanin, 21 Haziran 1915, [8 Haziran 1331]; Sabah, 26 Mayıs 1915, [13

Mayıs 1331], s. 2.
52 Gerek arşiv belgeleri gerekse dönemin matbuatı ve diğer kaynaklardan isimlerini tesbit ettiğimiz

Ayrıca İstanbul’da
100.000’den fazla hafif yaralı askerin olduğu söyleniyor.” şeklindeki
ifadeleri İstanbul’daki mevcut manzarayı göstermesi açısından önemlidir.58

54 Aydın Ayhan, “Çanakkale Savaşları Sırasında Harp Hastaneleri ve Balıkesir kazalarında Harp

Hastaneleri”, Tıp Tarihi Araştırmaları, Sayı X, 2001, s. 158.
55 16 Ağustos 1331 [29 Ağustos 1915] tarihli Mekteb-i Tıbbiye-yi Askeriye Müdüriyeti’nden

Sıhhiye Müfettişliği Umumiliği’ne gönderilen yazıda Haydarpaşa Komisyonu’nun kuruluşunun
sebebini şöyle nakletmektedir: “Haydarpaşa İstasyonu ve iskelelerinde yaralı, hasta ve zuâfa
sevkiyatının günden güne artarak, günlük ortalama 200

görev yerlerine gitmeyenleri ise gazetelere yeniden ilân vererek,
kendilerine emanet edilen vazifelerine muntazam bir şekilde devamlarını rica
etmiştir.68

Tablo 3: Hilâl-i Ahmer Cemiyeti tarafından İstanbul hastanelerinde
istihdam edilen hastabakıcı hanımların sayısı.

Takvim II, 125.

62 Sabah, 21 Nisan 1331 [4 Mayıs 1915].
63 Darülfünun Hastanesi Sertababeti Âlisi’ne, “Zîrde ismi ve hürriyeti muharrer hanım Sahra sıhhiye

müfettişi Umumiliğinin tensibiyle hastaneniz fahri hastabakıcılığına tayin edilmiş olduğundan
kabulüyle vazifesine mübaşeret ettirilmesi tavsiye olunur, efendim.

Osmanlı Hilâl-i Ahmer Reis-i sanisi Doktor Besim Ömer”
İsmi: Cemile Mehmed Hanım
Adresi Fatih’de Karagümrük’de Sarmaşık’ta Sultan Mehmed Mahallesi’nde 22 Numarada.

Vesika verildi. 9 Mayıs 1331 [22 Mayıs 1915], KA, 331/51-11.
64 KA, 331/51.12.
65 KA, 331/51.10.
66 KA, 331/36.
67 Takvim II, s. 125-128; “Osmanlı Hilâl-i Ahmer Hanımlar Merkezi-i Umûmisi’nde Hummalı Bir

Faaliyet”, Servet-i Fünûn, 30 Nisan 1331 [13 Mayıs 1915], s. 5; Şefika Kurnaz, Cumhuriyet
Öncesinde Türk Kadını: 1839-1923, Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu, Ankara,1991, s. 77.

68 “Hastabakıcı Hanımlara”, Tanin, 26 Nisan 1331 [9 Mayıs 1915], s. 3.

Hastane Adı Sayısı Hastane Adı Sayısı
Hilâl-i Ahmer Beyoğlu Hastanesi 49 Şişli Etfal Hastanesi 6
Hilâl-i Ahmer Taksim Hastanesi 25 Harbiye Mektebi Hastanesi 6
Hilâl-i Ahmer Daruşşafaka Hast. 22 İstihlâk-ı Millî Hanımlar Hast. 16
Hilâl-i Ahmer Galata Hastanesi 23 Musevî Hastanesi 3
Hilâl-i Ahmer Cağaloğlu Hastanesi 27 Topçu Mektebi Hast.

Fatma Aliye ise kadınlarımızın yaralılara hizmet etmesini yücelik
olarak görmekte ve bu hizmeti yaparken de zerre olsun zaaf göstermeyip,
korkmamasının bir kahramanlık olduğu, bu nedenle yaralıların hastabakıcı
hanımları doktor nine, doktor teyze, doktor abla diye çağırıp onların

69 Doktor Yakob, “Türk Kadınlarının Hastabakıcılığı”, Türk Yurdu, 16 Temmuz 1331 [29 Temmuz

1915], yıl 5, sayı 88, s. 186.
70 “Cağaloğlu Hilal-i Ahmer Hastanesi’nde 2 Mayıs 1331 [15 Mayıs 1915] tarihi itibari ile 14 gece-

gündüz 7’si yalnız gündüzleri hastabakıcılık yapmıştır.” KA, 331/12, 12-1.
71 Takvim II, s. 116.
72 Takvim II, s. 118; İkdam, 16 Teşrinisani 1331 [29 Kasım 1915].

Saat Den Kadar
Mesâi 7.00 8.00 sabah
Süt 8.00 8.30
Mesâi 8.30 12.20
Yemek ve istirahat 12.20 3.00 öğleden sonra
Mesâi 3.00 8.45
Yemek ve istirahat 8.45 9.30
Mesâi 9.30 10.00
Yatmak 10.30

Sadece hanımlar yaralılara şefkat ile hizmet etmemiş, birçok bey de
bu hizmete iştirak etmiştir. Bunlardan biri de Hilâl-i Ahmer Galata
Hastanesi’nde fahri olarak hizmet eden Mehmet Hilmi Efendi’dir. 19
Temmuz 1331 [1 Ağustos 1915] tarihli yazı ile Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’nden
hastabakıcılık vesikası ve pazubandının gönderilmesi istenmiştir.76
İstanbul’daki hastanelerin hemen hemen hepsinde erkek hastabakıcılar
istihdam edilmiştir. Necmeddin Efendi ile İbrahim Hilmi Efendi Daruşşafaka
Hastanesi’nde 27 Eylül 1331 [10 Ekim 1915] tarihinde ifa-yı vazife etmeye
başlamışlardır.77 Bu beylerden bir kısmı vazifelerine devam etmeyince
kadroları iptal ve vesikaları iade edilmiştir.78

Hastanelerde gönüllü olarak hizmet etmiş hanımlar daha sonra bu
hizmetleri karşılığında Hilâl-i Ahmer gümüş ve altın madalyaları ile taltif
edilmişlerdir. Bahriye Merkez Hastanesi’nde çalışan hanımlardan beşine
altın, beşine de gümüş madalya verildiği Sıhhiye Genel Müfettişliği’nin
yazışmalarından anlaşılmaktadır.79

73 Fatma Aliye, “Kahraman Kadınlarımız” Servet-i Fünûn, 1253, 28 Mayıs 1331 [10 Haziran

1915], s. 67; Takvim II, s. 109.
74 Selva Erhan Şentürk, Hemşirelik Tarihi, Can Kitapçılık Pazarlama Yayınları, İstanbul, 1985, s.

35; Oktar, s. 43.
75 Özbay, I, 235.
76 KA, 331/54.1.
77 KA, 223/100.
78 Fahri hastabakıcı beylerin devam etmemelerinden dolayı kadroları iptal ve vesikalarının iade

edildiği… Selahaddin Bey, Gazanfer Bey, Halid Efendi, Osman Efendi, 17 Haziran 1331 [30
Haziran 1915], KA, 331/34.

79 ATASE, Kls. 2423, Dos. 48, Fih. 4-18, 49, 50.

Hilâl-i Ahmer Galata Hastanesi, Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Riyaset-i
Âlisi’ne, “103 Numaralı 16 Haziran 1331 tarihli emirleriyle fahri hastabakıcılığı
tayin olunan Mehmet Hilmi Efendi’nin fotoğrafı leffen göngerilmiş olmakla
vesikasıyla pazubandının irsali temennasıyla arz-ı ihtiram olunur efendim.
Sertabip 19 Temmuz 1331 [1 Ağustos 1915]”, KA, 331/54-1.

Ek 3: Ağaderesi’ndeki hastaneleri ve Hilâl-i Ahmer çayhanelerini gösterir kroki.

KA, 150/107.